de Trindade, Senhora Helbe da Silva Rodrigues do Nascimento, tem por finalidade abrir 

créditos adicionais especiais junto ao Orçamento Público Municipal vigente, no montante de R$ 

200.000,00 (duzentos mil reais), oriundos de excesso de arrecadação (Anexo I), e R$ 159.442,90 

(cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa centavos), 

oriundos de superávit financeiro (Anexo II), destinados ao atendimento das atividades do setor de 

Tratamento Fora de Domicílio (TFD). 

O projeto encontra amparo legal: 

 Na Lei Federal nº 4.320/1964, que dispõe sobre normas gerais de direito financeiro para